
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento della fornitura di
consumabili per lo strumento ICP MS per il Laboratorio di Prevenzione, 
periodo 01.09.2024 al 31.12.2027. CIG n. B1E08DF048.

DETERMINAZIONE N. 307  DEL 17/09/2024



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 503 del 02.09.2022, l’ATS di Brescia ha aderito alla procedura 

aperta espletata da ATS Città Metropolitana di Milano per l’affidamento del servizio 
di noleggio full risk di ICP-MS spettrometro di massa a quadruplo con sorgente di 
ioni al plasma accoppiato induttivamente, per il Laboratorio di Prevenzione, per il
periodo 01.01.2023 al 31.12.2027, all’aggiudicataria ditta Thermo Fisher Scientific 
spa – P. Iva e C.F. 07817950152;

- con nota prot. n. 0040908 del 12.04.2024, agli atti, il Responsabile della SS 
Chimica del Laboratorio di Prevenzione ha richiesto la fornitura di consumabili 
specifici per strumentazione ICP MS per analisi di metalli in acque potabili, 
occorrenti alla stessa per la durata del noleggio;

Preso atto che:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs n.36/2023 prevede che ogni procedura di 

affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, stabilendo 
che, nella procedura di cui all’art. 50, comma 1, lettera c), la stazione appaltante 
possa procedere all’affidamento della procedura negoziata mediante 
determinazione a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le modalità di scelta dei fornitori 
invitati alla procedura in oggetto;

- secondo quanto definito dall’art. 50, comma c), la Stazione Appaltante può 
procedere, scegliendo gli operatori economici da invitare, attingendo da elenchi 
elettronici del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:
- l’affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del 

D.Lgs n. 36/2023;
- con lettera di invito prot. n. 0054793/24 del 24.05.2024 (allegato “A” parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento), l’ATS di Brescia ha indetto 
procedura di affidamento negoziata, art. 50 comma 1 lett. C del D.Lgs 36/2023, 
per l’affidamento della fornitura in oggetto, con il criterio del minor prezzo (art. 
108 comma 3 D.Lgs 36/2023) per il periodo di 3 anni, per un importo di € 
30.747,03 (Iva esclusa) pari ad € 37.511,38 (Iva inclusa);

- per quanto sopra e nei termini di cui al citato art. 50, comma c) si può procedere 
all’affidamento della procedura negoziata;

Considerato che, per quanto sopra, è stata avviata sulla piattaforma telematica 
Mercato Elettronico della PA, la procedura n. 4389191 (CPV: 38432000-2);               
Atteso che:
- entro il termine fissato dai documenti di gara, 03.06.2024, ore 12:00 hanno 

presentato offerta le seguenti ditte, con le risultanze di seguito evidenziate:

Operatore economico Importo a base 
d’asta

Offerta economica
annuale (Iva 
esclusa)

Analytical Technology srl € 10.595,00 € 10.261,00

Thermo Fisher Scientific spa € 10.595,00 € 9.914,04



_________________________________________________________________

- si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa presentata
riscontrandone la completezza e, in seguito, alla valutazione dell’offerta 
economica;

Ritenuto di procedere all’espletamento della presente procedura mediante l’utilizzo 
della piattaforma telematica Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
Precisato che:
- la ditta Thermo Fisher Scientific spa ha presentato la migliore offerta economica 

(come da allegato “B” – parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento) e che il prezzo è stato ritenuto congruo;

- l’Agenzia ha determinato di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto 
(per le motivazioni esplicitate sopra), alla ditta Thermo Fisher Scientific spa e 
dunque con il presente provvedimento si procede ad indire e contestualmente
affidare la fornitura medesima;

Considerato che:
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dagli articoli 94

e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare la Dott.ssa Linda Mellini, afferente al Laboratorio di Prevenzione, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;
Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena 
Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs n.36/2023;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo,
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

D E T E R M I N A

a) di approvare per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente 
richiamate, la presente procedura di affidamento, tramite la piattaforma 
telematica Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. c), della fornitura di consumabili per lo strumento ICP MS per il 
Laboratorio di Prevenzione, per il periodo 01.09.2024 al 31.12.2027, alla ditta 
Thermo Fisher Scientific spa – Partita Iva 07817950152, per un valore 
contrattuale pari a € 30.747,03 (Iva esclusa), ovvero € 37.511,38 (Iva inclusa) 
CIG: B1E08DF048;

b) di approvare:
– la lettera di invito (Allegato “A” composto da n. 11 pag.);
– il prospetto di aggiudicazione (allegato “B”);
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

c) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente atto sono pari a € 
37.511,38 (Iva inclusa) e troveranno riferimento nella Contabilità dell’Agenzia -
Bilancio Sanitario al conto “Altri beni e prod. sanitari c/acq. senza cnd e 
repertorio” cod. 4001460, come di seguito specificato:

- € 8.289,46 (IVA inclusa) programma di spesa n. 15/2024;
- € 12.095,13 (IVA inclusa) programma di spesa n. 15/2025;



_________________________________________________________________

- € 12.095,13 (IVA inclusa) programma di spesa n. 152026;
- € 5.031,66 (IVA inclusa) programma di spesa n. 15/2027;

d) di dare altresì atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova 
registrazione nella contabilità analitica dell'Agenzia al centro di costo 02060001;

e) di nominare come stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Linda 
Mellini, afferente al SC Laboratorio id Prevenzione, Direttore dell’Esecuzione del
Contratto;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi



1 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

• 
 

•  



2 
 

• 
 

•  
•  

 
 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
• 

 

•  

•  

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-RNGFT-567777

URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0054793/24
Data Protocollo 24/05/2024

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

TVwfdPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC ADD4A3592911A922605EF0D5263A994E4DE543BE2F7C5B6E4FBCEFAC5E4878E2

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: ELENA SOARDI




